SEXTA-FEIRA, 03 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2401

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

               PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ
                                     Gabinete Civil

DECRETO Nº 174, DE 01 de setembro de 2022

Abre Crédito Suplementar no valor de
R$ 1.103.600,00 , para os fins que
especifica e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela Lei
Orçamentária Anual (LOA) n° 1388/2021.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$
1.103.600,00 (um milhão, cento e três mil e seiscentos reais) às dotações especificadas no
Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Os recursos orçamentários para atendimento da dotação descrita no artigo
anterior, ocorrerá por excesso de arrecadação, conforme artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 01 de
setembro de 2022, revogadas as disposições em contrário.

Nova Cruz/RN, 01 de setembro de 2022

Flávio Cesar Nogueira

Prefeito

SEXTA-FEIRA, 03 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2401

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  1.103.600,00

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  25.000,00

 1006 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDADAS  5.000,00

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA
CONTRATUAL RESGATADO  15000000 0001 5.000,00

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  20.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 20.000,00

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  231.000,00

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  195.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 81.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 114.000,00

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA
DE ENERGIA  36.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 26.000,00

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  151.900,00

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE- FMS  57.470,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 7.200,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 45.870,00

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15001002 0001 4.400,00

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA EM SAÚDE  4.500,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 2.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 2.500,00

SEXTA-FEIRA, 03 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2401

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE - MAC  78.280,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 17.350,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 7.600,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 53.330,00

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  11.650,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 11.650,00

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  610.100,00

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO
FUNDAMENTAL  111.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 111.000,00

 2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA -
PETERN FUNDAMENTAL  16.100,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  17010000 0001 16.100,00

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO
FUNDAMENTAL - FUNDEB  250.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS  15401070 0001 250.000,00

 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL -
PRÉ ESCOLA- FUNDEB  50.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 50.000,00

 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL -
CRECHE- FUNDEB  183.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 183.000,00

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  56.600,00

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS
DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  12.600,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 12.600,00

 2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E
MANUTENÇÃO DO PLANTÃO SOCIAL  44.000,00

SEXTA-FEIRA, 03 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2401

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

15000000 0001 44.000,00

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  2.000,00

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  2.000,00

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 2.000,00

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  27.000,00

 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  27.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 27.000,00